

# 2022年度 決算報告

## 1. 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位：円)

資産の部			
科目	当年度	前年度	増減
<b>流動資産</b>	18,065,869	18,643,391	△ 577,522
現金	13,492	3,368	10,124
預金	17,900,225	18,490,382	△ 590,157
仮払金	152,152	149,641	2,511
<b>固定資産</b>	1,367,448,756	1,526,182,021	△ 158,733,265
(1)基本財産	762,584,325	1,210,000,555	△ 447,416,230
預金	112,369,065	31,500,057	80,869,008
土地	94,050,000	94,050,000	0
投資有価証券	556,165,260	1,084,450,498	△ 528,285,238
(2)特定資産	84,197,021	72,731,538	11,465,483
地球緑化プロジェクト積立金	16,369,934	13,624,804	2,745,130
間伐材有効活用プロジェクト積立金	1,421,519	994,459	427,060
ブラックボックス事業積立金	4,135,635	4,135,635	0
建物修繕等積立金	62,269,933	53,976,640	8,293,293
(3)その他固定資産	520,667,410	243,449,928	277,217,482
建物	498,769,139	219,440,470	279,328,669
構築物	9,793,065	11,419,844	△ 1,626,779
車輛	547,237	886,900	△ 339,663
備品	210,243	354,988	△ 144,745
土地	11,347,726	11,347,726	0
<b>合計</b>	1,385,514,625	1,544,825,412	△ 159,310,787

負債・正味財産の部			
科目	当年度	前年度	増減
<b>流動負債</b>	191,392	22,662,229	△ 22,470,837
未払費用	191,392	22,662,229	△ 22,470,837
<b>正味財産</b>	1,385,323,233	1,522,163,183	△ 136,839,950
指定正味財産	784,511,413	1,228,755,453	△ 444,244,040
(うち基本財産への充当額)	762,584,325	1,210,000,555	△ 447,416,230
(うち特定資産への充当額)	21,927,088	18,754,898	3,172,190
一般正味財産	600,811,820	293,407,730	307,404,090
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	62,269,933	53,976,640	8,293,293
<b>合計</b>	1,385,514,625	1,544,825,412	△ 159,310,787

## 2. 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

(単位:万円)

科 目	当年度	前年度	増減	差異理由
	2022年4月1日	2021年4月1日		
	2023年3月31日	2022年3月31日		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	14,323,322	15,005,541	△ 682,219	●国債利金減
② 賛助金収入	12,350,000	12,320,000	30,000	
③ 登録料収入	290,800	327,300	△ 36,500	
④ 寄付金収入	356,940	844,802	△ 487,862	●間伐材有効活用PJ支出減による寄付金収入減
⑤ 雑収入	200,640	14,140	186,500	
受取利息	640	0	640	
雑収入	200,000	13,500	186,500	●「冬の節電プログラム」参加特典20
経常収益計	27,521,702	28,511,783	△ 990,081	
(2) 経常費用				
① 事業費	27,687,885	24,221,520	3,466,365	
給与・賞与	1,782,796	2,143,300	△ 360,504	
研修費	10,000	6,800	3,200	
調査研究費	0	0	0	
諸謝金	0	70,000	△ 70,000	
消耗品費	400,000	399,895	105	
印刷製本費	98,414	106,130	△ 7,716	
什器備品費	1,519,392	962,844	556,548	●新本館建設に伴う備品購入
通信運搬費	780,471	248,190	532,281	●新本館電話移設、LAN工事47/ピアノ移動11
賃借料	296,241	149,908	146,333	●コピー機更新15
車両費	347,230	491,471	△ 144,241	●前年度 軽トラ購入なし⇒△5 任意保険△5
旅費交通費	15,079	15,975	△ 896	
減価償却費	17,065,914	12,480,305	4,585,609	●新本館建設に伴う増
修繕費	0	107,910	△ 107,910	
点検整備費	658,450	1,100,256	△ 441,806	●消防点検△24 ●浄化槽点検費用△20
環境整備費	551,426	1,390,728	△ 839,302	●緑化維持費削減△45 ●前年度支障木伐採なし△32
水道光熱費	3,341,557	3,455,223	△ 113,666	●電気30 ●水道△30 ●ガス△10
保険料	784,575	582,822	201,753	●前年度MWT火災保険なし△23 ●新本館火災保険増加40
新聞図書費	0	0	0	
雑費	36,340	509,763	△ 473,423	●前年度移動に伴った配管工事なし△47
② 管理費	3,153,947	2,834,517	319,430	
給与・賞与	198,088	238,144	△ 40,056	
消耗品費	22,133	13,235	8,898	
印刷製本費	8,734	9,427	△ 693	
什器備品費	163,199	106,983	56,216	
通信運搬費	86,352	21,637	64,715	
賃借料	22,649	10,362	12,287	
車両費	38,581	54,608	△ 16,027	
旅費交通費	1,675	1,775	△ 100	
減価償却費	1,896,213	1,386,700	509,513	
修繕費	0	11,990	△ 11,990	
点検整備費	73,161	122,251	△ 49,090	
環境整備費	17,054	43,012	△ 25,958	
水道光熱費	371,284	383,914	△ 12,630	
保険料	87,175	64,758	22,417	
会議費	0	0	0	
諸会費	0	0	0	
新聞図書費	19,658	27,801	△ 8,143	
租税公課	62,250	1,250	61,000	
手数料	20,613	21,823	△ 1,210	
雑費	65,128	314,847	△ 249,719	●前年度看板撤去なし△28
経常費用計	30,841,832	27,056,037	3,785,795	
当期経常増減額	△ 3,320,130	1,455,746	△ 4,775,876	
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
有形固定資産売却益	0	0	0	
その他雑収入	369,053,293	89,200,000	279,853,293	●新施設費用を支払うため、基本財産取崩し
(2) 経常外費用				
有形固定資産除却損	58,329,073	20,698,949	37,630,124	●旧本館&関係品の除却
その他雑支出	0	0	0	
当期経常外増減額	310,724,220	68,501,051	242,223,169	
当期一般正味財産増減額	307,404,090	69,956,797	237,447,293	
一般正味財産期首残高	293,407,730	223,450,933	69,956,797	
一般正味財産期末残高	600,811,820	293,407,730	307,404,090	
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
<b>1. 【基本財産】</b>				
基本財産評価損益	△ 77,793,138	44,910,949	△ 122,704,087	
当期増減額	△ 447,416,230	△ 44,289,051	△ 403,127,179	
期首残高	1,210,000,555	1,254,289,606	△ 44,289,051	
期末残高	762,584,325	1,210,000,555	△ 447,416,230	
<b>2. 【地球緑化プロジェクト】</b>				
受取寄付金	2,745,130	3,500,000	△ 754,870	
一般正味財産への振替額	0	0	0	
当期増減額	2,745,130	3,500,000	△ 754,870	
期首残高	13,624,804	10,124,804	3,500,000	
期末残高	16,369,934	13,624,804	2,745,130	
<b>3. 【間伐材有効活用プロジェクト】</b>				
受取寄付金	784,000	884,000	△ 100,000	
一般正味財産への振替額	356,940	844,802	△ 487,862	
当期増減額	427,060	39,198	387,862	
期首残高	994,459	955,261	39,198	
期末残高	1,421,519	994,459	427,060	
<b>4. 【ブラックボックス事業】</b>				
受取寄付金	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	
当期増減額	0	0	0	
期首残高	4,135,635	4,135,635	0	
期末残高	4,135,635	4,135,635	0	
指定正味財産期首残高	1,228,755,453	1,269,505,306	△ 40,749,853	
指定正味財産期末残高	784,511,413	1,228,755,453	△ 444,244,040	
<b>III 正味財産期首残高</b>	1,522,163,183	1,492,956,239	29,206,944	
<b>正味財産期末残高</b>	1,385,323,233	1,522,163,183	△ 136,839,950	

### 3. 正味財産増減計算書内訳

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計							法人会計	合計
	公1	公2	公3	公4	その他	共通	小計		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益	0	0	0	0	0	10,169,559	10,169,559	4,153,763	14,323,322
賛助金収入	0	0	0	0	0	12,350,000	12,350,000	0	12,350,000
登録料収入	0	0	0	0	0	290,800	290,800	0	290,800
寄附金収入	200,656	0	0	0	0	156,284	356,940	0	356,940
受取利息	0	0	0	0	0	640	640	0	640
雑収入	0	0	0	0	0	200,000	200,000	0	200,000
経常収益計	<b>200,656</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23,167,283</b>	<b>23,367,939</b>	<b>4,153,763</b>	<b>27,521,702</b>
(2) 経常費用									
事業費	12,194,173	4,361,204	7,769,333	3,363,175	0	0	27,687,885	0	27,687,885
給与・賞与	742,832	396,177	346,655	297,132	0	0	1,782,796	0	1,782,796
研修費	2,900	2,900	2,100	2,100	0	0	10,000	0	10,000
調査研究費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	283,855	44,263	33,197	38,685	0	0	400,000	0	400,000
印刷製本費	34,935	17,468	13,101	32,910	0	0	98,414	0	98,414
什器備品費	703,396	326,398	244,799	244,799	0	0	1,519,392	0	1,519,392
通信運搬費	345,409	172,705	129,528	132,829	0	0	780,471	0	780,471
賃借料	182,996	45,298	33,974	33,973	0	0	296,241	0	296,241
車輦費	154,324	77,162	57,872	57,872	0	0	347,230	0	347,230
旅費交通費	6,702	3,351	2,513	2,513	0	0	15,079	0	15,079
減価償却費	7,400,073	2,498,984	5,246,424	1,920,433	0	0	17,065,914	0	17,065,914
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
点検整備費	285,328	95,109	204,851	73,162	0	0	658,450	0	658,450
環境整備費	227,392	85,272	170,544	68,218	0	0	551,426	0	551,426
水道光熱費	1,448,008	482,669	1,039,595	371,285	0	0	3,341,557	0	3,341,557
保険料	339,983	113,328	244,090	87,174	0	0	784,575	0	784,575
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	36,040	120	90	90	0	0	36,340	0	36,340
管理費	0	0	0	0	0	0	0	3,153,947	3,153,947
給与・賞与								198,088	198,088
消耗品費								22,133	22,133
印刷製本費								8,734	8,734
什器備品費								163,199	163,199
通信運搬費								86,352	86,352
賃借料								22,649	22,649
車輦費								38,581	38,581
旅費交通費								1,675	1,675
減価償却費								1,896,213	1,896,213
修繕費								0	0
点検整備費								73,161	73,161
環境整備費								17,054	17,054
水道光熱費								371,284	371,284
保険料								87,175	87,175
会議費								0	0
諸会費								0	0
新聞図書費								19,658	19,658
租税公課								62,250	62,250
手数料								20,613	20,613
雑費								65,128	65,128
経常費用計	<b>12,194,173</b>	<b>4,361,204</b>	<b>7,769,333</b>	<b>3,363,175</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27,687,885</b>	<b>3,153,947</b>	<b>30,841,832</b>
当期経常増減額	△ 11,993,517	△ 4,361,204	△ 7,769,333	△ 3,363,175	0	23,167,283	△ 4,319,946	999,816	△ 3,320,130
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	369,053,293	369,053,293
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	58,329,073	58,329,073
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	310,724,220	310,724,220
<b>一般正味財産 当期増減額</b>	<b>△ 11,993,517</b>	<b>△ 4,361,204</b>	<b>△ 7,769,333</b>	<b>△ 3,363,175</b>	<b>0</b>	<b>23,167,283</b>	<b>△ 4,319,946</b>	<b>311,724,036</b>	<b>307,404,090</b>
期首残高									<b>293,407,730</b>
期末残高	<b>△ 11,993,517</b>	<b>△ 4,361,204</b>	<b>△ 7,769,333</b>	<b>△ 3,363,175</b>	<b>0</b>	<b>23,167,283</b>	<b>△ 4,319,946</b>	<b>311,724,036</b>	<b>600,811,820</b>
<b>II 指定正味財産増減の部</b>									
<b>1. 【基本財産】</b>									
基本財産評価増益								△ 77,793,138	△ 77,793,138
当期増減額								△ 447,416,230	△ 447,416,230
期首残高								1,210,000,555	1,210,000,555
期末残高	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>762,584,325</b>	<b>762,584,325</b>
<b>2. 【地球緑化プロジェクト】</b>									
受取寄付金	2,745,130	0	0	0	0	0	2,745,130	0	2,745,130
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期増減額	2,745,130	0	0	0	0	0	2,745,130	0	2,745,130
期首残高	13,624,804	0	0	0	0	0	13,624,804	0	13,624,804
期末残高	<b>16,369,934</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16,369,934</b>	<b>0</b>	<b>16,369,934</b>
<b>3. 【間伐材有効活用プロジェクト】</b>									
受取寄付金	784,000	0	0	0	0	0	784,000	0	784,000
一般正味財産への振替額	356,940	0	0	0	0	0	356,940	0	356,940
当期増減額	427,060	0	0	0	0	0	427,060	0	427,060
期首残高	994,459	0	0	0	0	0	994,459	0	994,459
期末残高	<b>1,421,519</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,421,519</b>	<b>0</b>	<b>1,421,519</b>
<b>4. 【ブラックボックス事業】</b>									
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
期首残高	0	0	4,135,635	0	0	0	4,135,635	0	4,135,635
期末残高	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4,135,635</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4,135,635</b>	<b>0</b>	<b>4,135,635</b>
指定 期首残高	14,619,263	0	4,135,635	0	0	0	18,754,898	1,210,000,555	1,228,755,453
指定 期末残高	17,791,453	0	4,135,635	0	0	0	21,927,088	762,584,325	<b>784,511,413</b>
<b>III 正味財産</b>									
期首残高									1,522,163,183
期末残高	<b>5,797,936</b>	<b>△ 4,361,204</b>	<b>△ 7,769,333</b>	<b>△ 3,363,175</b>	<b>0</b>	<b>23,167,283</b>	<b>13,471,507</b>	<b>311,724,036</b>	<b>1,385,323,233</b>

## 2022年度財務に関する公益認定基準の確認

自 2022年4月 1日

至 2023年3月31日

### 【1】収支相償

「公益目的事業に係る収入がその実施に要する適正な費用を償う額を超えてはならない」という基準

①公益目的事業費用	27,687,885	適合
②公益目的事業収入	23,367,939	
収入－費用 ②-①	-4,319,946	

※マイナスなら適合

### 【2】公益目的事業比率

「公益目的事業の費用が事業費及び管理費の合計額の50%以上でなければならない」という基準

①公益目的事業費用	27,687,885	適合
②費用総額	30,841,832	
公益目的事業費用／費用総額 ①／②	89.8%	

※50%以上なら適合

### 【3】遊休財産保有制限

「遊休財産額（具体的な用途が定まっていない財産の額）は、1年分の公益目的事業費相当額を超えて保有してはならない」という基準

①保有制限額＝公益目的事業費用	27,687,885	適合
②保有額（＝流動資産－負債）	17,874,477	
保有額－保有制限額 ② - ①	-9,813,408	

※マイナスなら適合

#### 4. 財産目録 (2023年3月31日現在)

(単位：円)

資産の部			
科目	摘要	使用目的等	当期
<b>流動資産</b>			18,065,869
現金	小口現金	運転資金	13,492
預金	普通預金三菱UFJ銀行豊田支店	運転資金	14,819,031
	出資金豊田信用金庫&短期有価証券	貸金庫借用担保&資金運用	10,000
	普通預金豊田信用金庫	運転資金	3,071,194
仮払金	労災保険料(来年度概算分)	トヨタ&アイシン負担・確定後請求予定	152,152
<b>固定資産</b>			1,367,448,756
(1)基本財産			762,584,325
預金	普通預金三菱UFJ銀行豊田支店	UFJ基金口(普通) (有価証券投資運用資金)	112,369,065
土地	本館用地(41番地) 他(6,578㎡)	事業拠点	94,050,000
投資有価証券	国債、社債、株式	資金運用	556,165,260
(2)特定資産			84,197,021
積立金	普通預金三菱UFJ銀行豊田支店	地球緑化プロジェクトへの寄附による積立	16,369,934
	普通預金三菱UFJ銀行豊田支店	間伐材有効活用プロジェクト	1,421,519
	普通預金豊田信用金庫土橋支店	ブラックボックス事業	4,135,635
	普通預金三菱UFJ銀行豊田支店	建物修繕等の長期計画資金	62,269,933
	定期預金三菱UFJ銀行豊田支店	建物修繕等の長期計画資金	0
	定期預金豊田信用金庫	建物修繕等の長期計画資金	0
(3)その他固定資産			520,667,410
建物	本館・ものづくり館・K0?BA 他	事業拠点	498,769,139
構築物	テント・駐車場 他	事業拠点	9,793,065
車輛	業務用車 他	職員移動、物品運搬	547,237
器具備品	音響・放送設備 他	事業用備品	210,243
土地	芝生広場、ものづくり館 他 (43番地・44番地)(8,501㎡)	事業拠点	11,347,726
<b>合計</b>			1,385,514,625

負債・正味財産の部			
科目	摘要	使用目的等	当期
<b>流動負債</b>			191,392
未払費用	給与手当	3月給与計上(4月支払予定)	191,392
<b>正味財産</b>			1,385,323,233
指定正味財産			784,511,413
(うち基本財産への充当額)			762,584,325
(うち特定財産への充当額)	用途指定寄附の積立金	①地球緑化プロジェクト ②間伐材有効活用プロジェクト ③ブラックボックス事業 のため	21,927,088
一般正味財産			600,811,820
(うち基本財産への充当額)			0
(うち特定財産への充当額)	建物修繕等の積立金	建物修繕等の長期計画資金	62,269,933
<b>合計</b>			1,385,514,625

## 5. 財務諸表に対する注記

### 1) 重要な会計方針

- ① 資産評価の方法について  
満期保有目的の債券については、主として償却原価法（定額法）により評価している。
- ② 固定資産の減価償却について  
固定資産の減価償却については、法人税法に定める基準と同一の耐用年数を採用し、定額法により減価償却を行っている。  
平成19年3月31日以前に取得した減価償却資産は従前の償却可能限度額まで償却した後、5年間で「残存簿価1円」まで均等償却を行っている。
- ③ 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2) 会計方針の変更について

なし

### 3) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増減高	当期末残高
預 金	31,500,057	80,869,008	112,369,065
土 地	94,050,000	0	94,050,000
投資有価証券（時価評価前）	991,799,943	△ 457,629,008	534,170,935
基本財産合計（時価評価前）	1,117,350,000	△ 376,760,000	740,590,000
投資有価証券（評価差額）	284,212,203	△ 77,793,138	206,419,065
投資有価証券（時価評価後）	1,084,450,498	△ 528,285,238	556,165,260
基本財産合計	1,210,000,555	△ 447,416,230	762,584,325
建物修繕等積立金	53,976,640	8,293,293	62,269,933
地球緑化プロジェクト積立金	13,624,804	2,745,130	16,369,934
間伐材有効活用プロジェクト積立金	994,459	427,060	1,421,519
ブラックボックス事業積立金	4,135,635	0	4,135,635
特定資産合計	72,731,538	11,465,483	84,197,021

### 4) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	562,278,967	61,012,166	498,769,139
構 築 物	46,240,731	36,447,666	9,793,065
車 輜	4,508,420	3,961,183	547,237
器 具 備 品	14,062,832	13,852,589	210,243
土 地	105,397,726	0	105,397,726
合 計	732,488,676	115,273,604	614,717,410

### 5) 担保に供している資産

なし

### 6) 保証債務等の偶発債務

なし

### 7) 関連当事者との取引の内容

なし

### 8) 重要な後発事象

なし